盘锦市安全生产监督管理局文件

盘安监发 (2018) 150号

盘锦市安监局 2018年行政执法检查工作
情况通报

备县区、经济区安监局,机关各科室,事业单位 :

为进一步加强行政执法监督,规范安监执法行为,根据

《盘锦市安监局 2018年度安全生产行政执法工作检查方案》

的通知要求,市安监局对全市安监系统行政执法工作进行了

检查,对行政执法案卷进行了评查,现将工作情况通报如下 :

-、 基本情况

今年截止 11月 30日 ,我市共开展行政执法检查 2431

次、行政处罚 73次 ,其 中市直开展行政执法检查 314次 、

行政处罚 21次 ,全市同比去年分别增加了 10.2%和 19叫%,

市直同比去年分别增加了 12.5%和 30.8%。

此次案卷评查工作采取部门自查、市局抽查的方式进

行,共随机抽取 16件行政处罚案卷进行评查。从评查的总

体情况看,基本能遵循行政处罚的基本流程。在实体方面 ,

适用法律正确,在实施行政处罚时能够做到事实清楚,证据

充分,依据合法,裁量适当;在程序方面,注重行政执法主

体的合法性,行政执法人员在实施行政执法行为时均持有有

效执法证件,行政处罚决定事先告知义务的履行也得到了较

好的体现。

二、存在问题

各地区安监部门的行政执法工作虽然取得了一定成绩 ,

但也存在一些问题 :

(一 )立案方面。部分行政处罚案卷在立案后,无 《行

政处罚案件法制审核表》,缺少法制机构法制审核步骤 ,这

是一项严重的执法程序缺失。各安监部门要引起重视,确保

处罚案卷程序完整。

(二)调查取证方面。部分行政处罚案卷缺少 《现场检

查方案》,应予以补全。部分执法人员忽视了对原始证据、

直接证据材料的收集,缺少被处罚对象或法人的身份证、企

业营业执照的复印件,没有形成完整的证据链。

(三)审查决定方面。执法程序规定,如出现了 《行政

处罚集体讨论记录》就不要出现第二次 《案件处理呈批表》。

而目前绝大部分兵区的执法案卷,两 个文书均 F△·出玩,此

项问题应引起重视。 |日 时在做出行政处罚决定前,对 于处男

的额度,一定要在依据法律法规的同时参照自由裁量标准规

定的额厦进行定额。

(四 )告知和送达方面。绝大郡分县区的执法人员,对

是否符合听证的条件不清楚。 《辽宁省行政处罚听证程序暂

行规定》中明确规定 :行政机关或组织作出责令停产停业、

吊销许可证或者执照、对公民罚款1000元以上、对个体经营

业者罚款2000元以上、对法人和其他组织罚款10000元 以上

的行政处罚决定,被处罚当事人要求听证的,作出行政处罚

的机关或组织应当组织听证。如未达到听证条件,证明当事

人不具各要求举行听证的权利,执法人员不要对其下达 《行

政处罚听证告知书》。部门执法案卷送达 执不规范,没有

注明具体的送达时间,还有执法人员签字漏签的现象。

(五)案件结案审批方面。个别行政处罚案卷 《结案审

批表》填写不规范,没有负责人签字。

(六 )卷宗档案归档方面。部分案卷卷内材料没有按档

案装订的规定排序、装订,个别案卷卷内材料无页码编号 ,

复印的证据材料不清晰。

三、下一步工作要求

(一 )加强领导,提高思想认识。行政执法案卷评查是

规范依法行政的重要手段,各级安监部门必须切实重视行政

执法案卷评查工作,将实卷评查作为提高办案质量和推进依

法行攻持一项基础性工乍叉抓,要 以案卷评查工作为切人

口

的额度,一定要在依据法律法规的同时参照自由裁量标准规

定的额度进行定额。

(四 )告知和送达方面。绝大部分县区的执法人员,对

是否符合听证的条件不清楚。 《辽宁省行政处罚听证程序暂

行规定》中明确规定 :行政机关或组织作出责令停产停业、

吊销许可证或者执照、对公民罚款1000元以上、对个体经营

业者罚款2000元以上、对法人和其他组织罚款10000元 以上

的行政处罚决定,被处罚当事人要求听证的,作出行政处罚

的机关或组织应当组织听证。如未达到听证条件,证明当事

人不具备要求举行听证的权利,执法人员不要对其下达 《行

政处罚听证告知书》。部门执法案卷送达 执不规范,没有

注明具体的送达时间,还有执法人员签字漏签的现象。

(五)案件结案审批方面。个别行政处罚案卷 《结案审

批表》填写不规范,没有负责人签字。

(六 )卷宗档案归档方面。部分案卷卷内材料没有按档

案装订的规定排序、装订,个别案卷卷内材料无页码编号 ,

复印的证据材料不清晰。

三、下一步工作要求

(一 )加强领导,提高思想认识。行政执法案卷评查是

规范依法行政的重要三段,各级安监部门必须切实重视行政

人注案卷评查三饽,将 栗卷讦空作为提高办案f量和推迂依
`
/``  l~.作J杳

一
评卷案

`
、卜
'
' 刀 V

`

行,共随机抽取 16件行政处罚案卷进行评查。从评查的总

体情况看,基本能遵循行政处罚的基本流程。在实体方面 ,

适用法律正确,在实施行政处罚时能够做到事实清楚,证据

充分,依据合法,裁量适当;在程序方面,注重行政执法主

体的合法性,行政执法人员在实施行政执法行为时均持有有

效执法证件,行政处罚决定事先告知义务的履行也得到了较

好的体现。

二、存在问题

各地区安监部门的行政执法工作虽然取得了一定成绩 ,

但也存在一些问题 :

(一)立案方面。部分行政处罚案卷在立案后,无 《行

政处罚案件法制审核表》,缺少法制机构法制审核步骤 ,这

是一项严重的执法程序缺失。各安监部门要引起重视,确保

处罚案卷程序完整。

(二)调查取证方面。部分行政处罚案卷缺少 《现场检

查方案》,应予以补全。部分执法人员忽视了对原始证据、

直接证据材料的收集,缺少被处罚对象或法人的身份证、企

业营业执照的复印件,没有形成完整的证据链。

(三)审查决定方面。执法程序规定,如 出现了 《行政

处罚集体讨论记录》就不要出现第二次 《案件处理呈批表》。

而目前绝大部分县区的执法案卷,两个文书均问时出现 ,此

项问题应引起重视。同日寸在做出行政处罚决定前,对于处罚

点,不断完善行政执法监督,规范行政执法行为。希望各部

门领导可以提高对执法案卷的重视度,避免再次出现执法人

员同一项问题年年重复出现的不良现象。

(二 )查找差距,强化执法规范。通过更正评查中发现

的问题,不断提高行政执法案卷质量和立卷归档水平,真正

使行政执法案卷评查工作达到规范行政执法行为、提高行政

执法案件办理质量的目的。

盘锦
r∶,

月

20 日